¹²⁰⁷ MOHR, Lothringen, 3. Bd., S. 54 u. 151, Anm. 368.

¹²⁰⁸ Urkunde, abgedruckt bei DIETERLEN, Le fonds lorrain, Nr. 2, S. 47; siehe dazu oben, S. 318 f.

¹²⁰⁹ Siehe zur Datierung der Vorgänge um Rosheim oben, S. 352 mit Anm. 1197.

¹²¹⁰ Richeri gesta Senonensis ecclesiae, MGH SS XXV, lib. III, cap. 2, S. 286: *Dux vero iratus accepit eam et misit eam in compedibus in castro Bernstein in Alsacia, quod filius eius Teobaldus habere dicebatur, quia, mortuo comite de Tasporch, idem dux filiam eius filio suo acceperat in uxorem, ut ei idem comitatus cum uxore proveniret; quod et ita contigit.*

¹²¹¹ Das Geburtsdatum von Herzog Theobald I. läßt sich nicht bestimmen. Er tritt zum ersten Mal 1206 in dem Verlobungsvertrag mit Gertrud von Dagsburg auf, abgedruckt